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Abstrakt
Diabetes mellitus je závažné chronické celoživotní onemocnění. Jako

takové s sebou přináší do života pacienta nutnost přizpůsobit životní styl nemoci
a mnohá každodenní léčebná a diagnostická opatření. Proto jsou u diabetiků jak
1., tak i 2. typu častější psychické poruchy než u ostatní populace. Dalším
důvodem vyššího výskytu psychických poruch u lidí s diabetem jsou
biochemické a hormonální souvislosti obou onemocnění. Tyto komorbidní
poruchy pak mohou dále negativně ovlivňovat průběh diabetu. Hlavně jde o
depresi, úzkostné poruchy, poruchy příjmu potravy a kognitivní poruchy včetně
demence. Diabetes 2. typu je také častější u lidí s primárním psychickým
onemocněním, jako jsou např. schizofrenie a bipolární afektivní porucha.

Z hlediska léčebného se u diabetiků využívá psychofarmak, při jejichž
výběru je nutné dbát na specifika primárního onemocnění. Hlavními faktory při
volbě medikace je kromě psychických potíží ovlivnění tělesné hmotnosti a
glykémie. Dále se při léčbě psychických poruch užívá psychoterapie a
psychoedukace. Z výzkumů provedených u diabetiků s psychickými potížemi
vyplývá, že je v této oblasti důležité intervenovat.

V praktické části práce je představena dvojitě slepá, randomizovaná,
placebem kontrolovaná studie týkající se léčby deprese u diabetiků 1. typu
pomocí antidepresiva s účinnou látkou sertralin. Studie prokázala statisticky
významné zlepšení psychického stavu u pacientů, kteří užívali antidepresivum, i
u těch, kteří dostávali placebo. To svědčí o účinnosti psychiatrické intervence, a
to jak farmakologické, tak podpůrných pohovorů. Mezi změnami psychického a
somatického stavu nebyly nalezeny statisticky významné souvislosti. Ze studie
dále vyplynulo, že sertralin je účinná látka pro léčbu deprese, která diabetes
neovlivňuje negativně.
Dále je předkládáno retrospektivní sledování diabetiků 1. a 2. typu během
šestiměsíční nebo delší psychiatrické léčby. Bylo nalezeno statisticky významné
zlepšení kompenzace diabetu po prvních třech měsících psychiatrické léčby.
Změny glykovaného hemoglobinu nesouvisely statisticky významně se
změnami psychického stavu.
Závěrem celé práce je nesporná důležitost intervenovat v oblasti
psychických poruch u diabetiků a znát přitom specifika pacientů s diabetem,
neboť zlepšení psychického stavu pacientů může zlepšit jejich spolupráci při
léčbě základního onemocnění.

Abstract
Diabetes mellitus is a severe chronic life-long disease. The condition itself

introduces a need for patient’s lifestyle adjustment to the disease and a number
of everyday therapeutic and diagnostic restrictions. Therefore, mental disorders
are more common in diabetic patients than in the rest of the population.
Biochemical and hormonal connections between mental disorders and diabetes
mellitus represent another reason for their higher incidence in diabetic patients.
Comorbid mental diseases can further negatively influence the course of
diabetes. They are especially depression, anxiety disorders, eating disorders and
cognitive disorders including dementia. Type 2 diabetes is also more common in
patients with primary mental disease, as is e.g. schizophrenia and bipolar
affective disorder.

Regarding therapy, psychoactive drugs are used in diabetic patients. It is
important to respect the specifics of the underlining disease during drug
selection. The main factor for the selection of the medication is, apart of mental
problems, the influence on body weight and blood glucose. Mental disorders can
be also treated by psychotherapy and psychoeducation. Studies performed in
diabetic patients with mental problems suggest the need for intervention in this
area.

The practical part of the work introduces a double-blinded, randomized,
placebo controlled study concerning treatment of depression in patients with
diabetes type 1 using an antidepressant drug containing sertraline as active
substance. The study proved a statistically significant mental state improvement
in patients, who were received the antidepressant as well as in those, who were
given placebo. This is the evidence for the effectiveness of a psychiatric
intervention; both pharmacologic as well as that of supportive counseling. No
statistically significant associations between a change in mental and somatic
state were found. The study also proved sertraline to be an effective active
substance for depression treatment that does not have a negative influence on
diabetes.

A retrospective observation of diabetic type 1 and type 2 patients during a
6-month or longer psychiatric care is also presented. A statistically significant
improvement in glycemic control after first 3 months of the psychiatric care was
found. Changes in glycosylated hemoglobin did not correlate statistically
significantly with changes in mental state.
In conclusion, the thesis emphasizes importance of an intervention in the
area of mental disorders in diabetes mellitus while respecting the specifics of
diabetic patients, because the mental state improvement of the patients can
improve their cooperation in treatment of their underlying disease.
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1. Úvod
Diabetes mellitus je závažné chronické celoživotní onemocnění.

Diagnostikováno je zhruba u 6 % populace. V mnoha ohledech se považuje za
onemocnění psychosomatické. Některé psychické poruchy jsou u diabetiků
častější než u zdravých jedinců, zejména deprese. Diabetes ovlivňuje psychiku
pacientů a zároveň jejich psychický stav ovlivňuje průběh diabetu. Příčinné
souvislosti se liší podle typu diabetu a psychické poruchy. Toto propojení je
sledováno i na úrovni biochemické nebo hormonální.

Protože se autorka práce již před započetím doktorandského studia
orientovala na mezioborovou problematiku psychiatrie a psychosomatiky,
přijala jako začínající psychiatr nabídku Diabetologického centra ke spolupráci
na projektu „Diabetes a deprese“. Tato spolupráce se následně rozšířila na
komplexní péči o diabetiky a jejich psychické potíže.

Úlohu psychiatra při péči o diabetiky lze rozdělit do několika úrovní.
Prvořadá je psychiatrická ambulantní péče o diabetiky, zahrnující jak
jednorázové krizové intervence a diagnostické pohovory, tak střednědobou a
dlouhodobou léčbu psychofarmakologickou a psychoterapeutickou. Dále jde o
konziliární činnost u pacientů hospitalizovaných na diabetologickém oddělení.
Zde se jedná většinou o diagnostické rozhovory s nabídkou další psychologické
nebo psychiatrické spolupráce. Nedílnou součástí psychiatrovy práce je i
přednášková a publikační činnost, orientovaná na lékaře, zdravotní sestry a
hlavně na pacienty s diabetem.

Za velmi důležitou složku péče o diabetiky se považuje mezioborová
spolupráce a komunikace mezi diabetologickým týmem a psychiatrem
(respektive psychologem), tedy společné rozhovory o pacientech a jejich
problémech, spolupráce na výzkumných, léčebných a edukačních projektech.
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2. Cíle práce
Práce psychiatra s diabetiky se zaměřuje na zlepšení kvality jejich života

s nemocí a na komorbidní psychické poruchy. Primární je léčba psychické
poruchy s ohledem na diabetes. Dále se psychiatr snaží pozitivně ovlivnit i
kompenzaci diabetu.

Cílem teoretické části této práce je shrnout autorčiny dosavadní poznatky
a zkušenosti v oblasti péče o diabetiky a zároveň k vymezené oblasti excerpovat
sekundární literaturu. Tato část práce především pojednává o propojení diabetu a
deprese.

Cílem studie, předkládané v praktické části, bylo zjistit, zda se u diabetiků
1. typu s depresí zlepší jejich psychický stav pomocí antidepresivní léčby a zda
budou též ovlivněny somatické a laboratorní parametry kompenzace diabetu.
Cílem retrospektivního sledování v dalším oddíle praktické části práce
bylo zmapovat vliv individuálně nastavené psychiatrické léčby na kompenzaci
diabetu u pacientů docházejících do Diabetologického centra 1. IK FN Plzeň.
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3. Teoretická část – současný pohled na tematiku
Propojení diabetu a deprese je složité. K přiblížení problematiky je v této

teoretické části uveden souhrn dosavadních znalostí nalezených v dostupné
literatuře a autorčiných zkušeností s danou problematikou. Pro správné
pochopení této problematiky je třeba ji popsat v širších souvislostech.

3.1. Diabetes mellitus
Diabetes mellitus je skupinou chronických, etiopatogeneticky

heterogenních onemocnění, jejichž základním rysem je hyperglykémie. Vzniká
v důsledku nedostatečného účinku inzulínu při jeho absolutním nebo relativním
nedostatku a je provázen komplexní poruchou metabolismu cukrů, tuků a
bílkovin. [Bartoš, 2003] Protože se etiopatogeneze, klinický průběh, léčba i
psychické souvislosti jednotlivých typů diabetu liší, je třeba se jim věnovat
odděleně. Tato práce je zaměřena na diabetes 1. a 2. typu. Ostatními
specifickými typy diabetu a gestačním diabetem mellitem se zde autorka pro
zjednodušení nezabývá


[…]

� 4 – potíže zneschopňující – dechová nedostatečnost,

bolesti na hrudi...
12. Nechutenství
� 0 – nepřítomno
� 1 – nechutenství, ale pacient jí bez pobízení, pocit tíže v břiše
� 2 – musí být nucen do jídla, žádá léky na trávení nebo

projímadlo
13. Povšechné tělesné příznaky
� 0 – nejsou přítomny
� 1 – pocit tíže nebo bolesti v končetinách, zádech, hlavě, únavnost
� 2 – výrazné bolesti a jiné nepříjemné pocity
14. Potíže z oblasti sexuální
� 0 – nejsou přítomny
� 1 – mírné
� 2 – značné
15. Hypochondrické příznaky
(chorobně zvýšená obava o vlastní zdraví)
� 0 – nejsou přítomny
� 1 – zvýšené pozorování vlastních tělesných potíží
� 2 – zvýšené zabývání se vlastním zdravím
� 3 – časté potíže s vyhledáváním pomoci lékařů
� 4 – hypochondrické bludy

(přesvědčen o nemoci, i když je vyloučena)
16. Pokles tělesné váhy
� 0 – žádný
� 1 – pravděpodobný pokles váhy nad ½ kg týdně
� 2 – zcela určitý pokles váhy nad 1 kg týdně
17. Náhled (pokud se necítí depresivní, je také 0 bodů)
� 0 – nemocný sám uznává, že je depresivní a nemocný
� 1 – uznává, že je depresivní, příčina je v počasí,

přepracování, špatné stravě...
� 2 – popírá, že by vůbec byl nemocen
18. Denní kolísání potíží
� 0 – bez denního kolísání
� 1 – horší ráno
� 2 – horší večer
19. Depersonalizace a derealizace
(narušené vnímání vlastní osoby a reality)
� 0 – nejsou přítomny
� 1 – mírné
� 2 – středně silné
� 3 – silné
� 4 – pro nemocného neúnosné
20. Paranoidní příznaky (vztahovačnost, podezíravost)
� 0 – nejsou přítomny
� 1 – podezíravost
� 2 – vztahovačnost
� 3 – bludy vztahovačnosti a pronásledování

(je přesvědčen, že je sledován)
21. Nutkavé myšlení a jednání
(nepříjemné nutkání udělat něco proti své vůli)
� 0 – není přítomno
� 1 – mírné
� 2 – silné

Zungova sebeposuzovací stupnice deprese (SDS)

1. Jsem skleslý a zkroušený.
0 – nikdy nebo zřídka 1 – někdy 2 - dosti často 3 – velmi často nebo stále

2. Ráno se cítím nejlépe.
0 – velmi často nebo stále 1 – dosti často 2 – někdy 3 – nikdy nebo zřídka

3. Jsou chvíle, kdy je mi do pláče.
0 – nikdy nebo zřídka 1 – někdy 2 - dosti často 3 – velmi často nebo stále

4. Mám potíže se spaním.
0 – nikdy nebo zřídka 1 – někdy 2 - dosti často 3 – velmi často nebo stále

5. Sním stejně jídla jako dříve.
0 – velmi často nebo stále 1 – dosti často 2 – někdy 3 – nikdy nebo zřídka

6. Sexuální život mi stále činí potěšení.
0 – velmi často nebo stále 1 – dosti často 2 – někdy 3 – nikdy nebo zřídka

7. Všiml jsem si, že ubývám na váze.
0 – nikdy nebo zřídka 1 – někdy 2 - dosti často 3 – velmi často nebo stále

8. Mám potíže se zácpou.
0 – nikdy nebo zřídka 1 – někdy 2 - dosti často 3 – velmi často nebo stále

9. Srdce mi buší rychleji než obvykle.
0 – nikdy nebo zřídka 1 – někdy 2 - dosti často 3 – velmi často nebo stále

10. Unavím se a nevím proč.
0 – nikdy nebo zřídka 1 – někdy 2 - dosti často 3 – velmi často nebo stále

11. Mám v hlavě jasno jako vždycky.
0 – velmi často nebo stále 1 – dosti často 2 – někdy 3 – nikdy nebo zřídka

12. Snadno zvládnu totéž co dřív.
0 – velmi často nebo stál 1 – dosti často 2 – někdy 3 – nikdy nebo zřídka

13. Cítím nepokoj, nedovedu se udržet v klidu.
0 – nikdy nebo zřídka 1 – někdy 2 - dosti často 3 – velmi často nebo stále

14. Jsem optimistický do budoucna.
0 – velmi často nebo stále 1 – dosti často 2 – někdy 3 – nikdy nebo zřídka

15. Jsem dráždivější než obvykle.
0 – nikdy nebo zřídka 1 – někdy 2 - dosti často 3 – velmi často nebo stále

16. Snadno se rozhoduji.
0 – velmi často nebo stále 1 – dosti často 2 – někdy 3 – nikdy nebo zřídka

17. Cítím, že jsem užitečný a potřebný.
0 – velmi často nebo stále 1 – dosti často 2 – někdy 3 – nikdy nebo zřídka

18. Žiji plným životem.
0 – velmi často nebo stále 1 – dosti často 2 – někdy 3 – nikdy nebo zřídka

19. Cítím, že by pro ostatní bylo lépe, kdybych zemřel.
0 – nikdy nebo zřídka 1 – někdy 2 - dosti často 3 – velmi často nebo stále

20. Těší mě tytéž věci, co dříve.
0 – velmi často nebo stále 1 – dosti často 2 – někdy 3 – nikdy nebo zřídka

Dotazník globálního klinického dojmu (CGI-S)

Závažnost onemocnění
1 – normální, nejeví se být nemocen
2 – hraniční známky duševní nemoci
3 – mírné příznaky duševní nemoci
4 – středně silně nemocen
5 – zcela zřetelně nemocen
6 – silně vyjádřené známky nemoci
7 – patří mezi nemocné se zcela extrémně výraznými příznaky
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