Posudek školitele pro účely zahájení obhajoby

MUDr. Jana Komorousová – Šabaková, studentka kombinované formy doktorského studijního programu Neurologie a psychiatrie na LF UK v Plzni, splnila požadavky pro ukončení studia. Úspěšně složila dne 10. 5. 2012 státní doktorskou zkoušku a sepsala doktorskou disertační práci Diabetes mellitus I. typu a deprese. Psychopatologie u somatických chorob.

Po celou dobu studia svědomitě plnila požadované úkoly studijního plánu. Obhajobu její práci lze z pozice školitele a vedoucího školicího pracoviště doporučit.

Doc. MUDr. Jiří Beran, CSc.
přednosta psychiatrické kliniky FN a LF UK v Plzni

21. 5. 2012

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Lékařská fakulta v Plzni
Psychiatrická klinika
304 60 Plzeň, Alej Svobody č. 80